
Besluit van de Minister van Verkeer en Waterstaat houdende wijziging van 

het Besluit mandaat medische verklaringen voor de luchtvaart

12 januari 2010
Nr. VENW/IVW-2009/20957

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

Gelet op de artikelen 10:3 en 10:4, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht;

Gezien de instemming van de gemandateerden van 21 december 2009;

Besluit:

ARTIKEL I 

Het Besluit Mandaat medische verklaringen voor de luchtvaart wordt als volgt gewijzigd:

A

Onder vervanging van de punt aan het slot van artikel 2, eerste lid, onderdeel e, door een puntkomma, 
worden twee onderdelen toegevoegd, luidende:

f. het hoofd geneeskunde en het plaatsvervangend hoofd geneeskunde van Eurocontrol MUAC;
g. het hoofd geneeskunde en het plaatsvervangend hoofd geneeskunde van Multimedisch.

B

Artikel 2, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt ‘eerste’ vervangen door: initiële.

2. Onderdeel b, aanhef en 1°, komt te luiden:

b. initiële afgifte of verlenging van een medische verklaring met een nieuwe beperking met 
uitzondering van de volgende beperkingen:
1°. slechts geldig gedurende een in de medische verklaring aangegeven aantal maanden 

(TML), behoudens in geval van zwangerschap. 

C

Artikel 3, tweede lid, onderdeel b, aanhef en 1° komt te luiden:

b. afgifte of verlenging van een medische verklaring met een nieuwe beperking met uitzondering 
van de volgende beperkingen:
1°. slechts geldig gedurende een in de medische verklaring aangegeven aantal maanden 

(TML), behoudens in geval van zwangerschap. 

ARTIKEL II 

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en treedt in werking met ingang 
van de tweede dag na de dagtekening van de Staatscourant waarin het wordt geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

Mededeling:
Belanghebbenden kunnen bezwaar maken tegen dit besluit door binnen zes weken na de dag van 
dagtekening van de Staatscourant waarin dit besluit wordt geplaatst een bezwaarschrift in te dienen. 
Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Inspecteur-Generaal Verkeer en Waterstaat, ter 
attentie van Team Juridische Zaken, Postbus 90653, 2509 LR, Den Haag.

STAATSCOURANT Nr. 759
20 januari

2010

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 759 20 januari 2010



TOELICHTING 

Sinds juli 2008 is de bevoegdheid tot afgifte en verlenging van een medische verklaring voor de 
luchtvaart gedeeltelijk gemandateerd aan een vijftal met name genoemde geautoriseerde geneeskun-
dige instanties en geautoriseerde geneeskundigen. Met dit besluit wordt tevens mandaat verleend aan 
een tweetal onlangs geautoriseerde geneeskundige instanties. Overeenkomstig artikel 10.4 van de 
Algemene wet bestuursrecht hebben de geautoriseerde geneeskundige instanties het mandaat 
aanvaard. Daartoe is met de Inspecteur-Generaal een overeenkomst afgesloten, waarin een nadere 
uitwerking is gegeven van de wijze waarop het mandaat moet worden uitgeoefend.

Tevens wordt van de gelegenheid gebruik gemaakt om een in de praktijk gebleken omissie in de tekst 
van het mandaatbesluit medische verklaringen voor de luchtvaart te herstellen. In overeenstemming 
met de sector wordt nu nadrukkelijk bepaald in welke gevallen een medische verklaring met een 
nieuwe beperking kan worden afgegeven of verlengd door de hoofden van geautoriseerde geneeskun-
dige instanties en de zelfstandige geautoriseerde geneeskundigen.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

2 Staatscourant 2010 nr. 759 20 januari 2010


